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Abstrakt
Cílem této bakalářské práce je navrhnout a realizovat jednoduché obvody typu „Smart

circuit“ s obvodem STM32G031J6. Ty mohou nahrazovat funkci již dostupných zákaznic-
kých obvodů, např na zpracování dat z enkodéru, čítače impulzů, nebo měřící systémy
za využití analogově-digitálního převodníku. Celá práce má zároveň sloužit jako studijní
materiál v rámci výuky vestavných systémů, proto byl kladen velký důraz na teoretické
vysvětlení funkčnosti jednotlivých částí mikrokontroléru a následně na podrobný popis
jednotlivých realizací.

Klíčová slova

Smart circuit, mikrokontrolér, STM32, výuka

Abstract
Objective of this bachelor thesis is to design and implement simple smart circuits using

microcontroller STM32G031J6. These can substitute some commonly found integrated
circuits, which can be, for example, used as circuit to process data from encoder, to count
impulses, or to estabilish measurement systems using analog-digital converter. Whole thesis
should as well be used as educational materials for subject „Vestavné systémy“, therefore
emphasis was placed on theoretical explanation of whole microcontroler and subsequently
to a detailed description of individual implementations.

Key words

Smart circuit, microcontroller, STM32, teaching
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1 Úvod

Podnětem ke vzniku této práce byl nápad využít mikrokontrolér jako „chytrý“ obvod, který
by zastupoval funkce již dostupných integrovaných obvodů pro zpracovávání jednoduchých
dat, jako je zpracování signálu z enkodéru, měření elektrických veličin pomocí analogově-
digitálního převodníku, obvod pro generování signálů PWM, či aplikace pro čítání impulzů
nebo měření frekvence. Vzhledem ke stávajícímu trendu, kdy se obvody stále rozměrově
zmenšují a jsou v nich integrovány spousty periferií, lze vytvořit obvod přímo na míru
cílené aplikace. Zároveň s klesajícími rozměry a jejich cenou roste výpočetní výkon těchto
součástek, který umožňuje realizace mnohých „chytrých“ obvodů, které by se jinak, za
pomoci dostupných zákaznických obvodů, realizovaly velmi těžko.

Pro realizaci využijeme mikrokontrolér od firmy ST, konkrétně se jedná o model
STM32G031J6, který je dodáván v pouzdře SO8N, které je velmi kompaktní a nezabere
tak v aplikaci, kde by se používalo, zbytečně moc místa. První část mé bakalářské práce
se bude věnovat problematice mikrokontroléru STM32G031J6 a studie jeho jednotlivých
periférií a bloků. Na základě toho budou analyzovány možnosti jeho využití, jakožto
obvodu typu „smart circuit“ , kde uvedu dostupné periférie a možnosti jejich kombinací za
účelem integrace co nejvíce funkcionalit do jednoho čipu.

Další část se bude věnovat realizaci některých vybraných úloh, jako jsou generátory
signálu PWM s modulací střídy a frekvence, převodníky za pomoci využití analogově-
číslicových převodníků, obvody pro zpracování dat z enkodéru, nebo jednoduché obvody
na měření frekvence signálu a délky pulzu. Tato část bude obsahovat detailní popis jed-
notlivých kroků při realizaci a reálnou implementaci výsledného kódu v jazyce C. Všechny
zhotovené programy budou přiloženy k této bakalářské práci, jako další zdroj informací,
které se již do náplně práce nevejdou.

Mikrokontroléry řady STM32G031 jsou, vzhledem k počtu periférií, které v sobě in-
tegrují, velmi komplexní. Celá práce má proto zároveň sloužit jakožto výukový materiál
pro studenty Fakulty elektrotechnické ČVUT na výuku předmětu Vestavných systémů.
Z toho důvodu je v práci kladen velký důraz na teoretickou část popisující jednotlivé
periférie. K mikrokontrolérům sice existuje referenční manuál, který je však velmi obsáhlý
a pro neznalé velmi těžko srozumitelný. Proto je teoretická část této práce pojata jako
shrnutí nejdůležitějších částí referenčního manuálu a jejich jednoduché vysvětlení, tak aby
to studenti dobře uchopili.
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2 Rozbor práce

Zadání mojí bakalářské práce se týká využití mikrokontroléru STM32G031 a jeho možného
použití jako obvodu typu „Smart Circuit“ , kde bude nahrazovat jednoduché standardní
obvody a zjednoduší tím celkovou složitost zařízení. Jakožto příklady zhotovím jednoduché
programy na demonstraci možností použití obvodu, např jako generátor impulsů, generátor
PWM s modulovatelnou střídou a frekvencí, jednoduché regulátory nebo ADC převodník.
Veškeré potřebné informace k práci s mikokontrolérem budou zpracovány tak, aby je šlo
využít jako návod při tvorbě vlastních aplikací v rámci výuky vestavných systémů.

Když si člověk představí mikrokontrolér, většinou se mu vybaví součástka, která slouží
k řízení nějakého zařízení a zaujímá funkci jakéhosi „mozku“ celé aplikace. Avšak v sou-
časné době, vzhledem ke stále klesajícímu trendu cen mikrokontrolérů a zmenšování jejich
velikosti, se dají již tyto součástky využít jakožto náhrada standardních, již sériově vyrá-
běných, obvodů. Dále k většině sériově vyráběných integrovaných obvodů je potřeba mít
nějaké externí součástky. Například když si vezmeme známý obvod NE555, používaný jako
časovač nebo generátor impulzů, tak při jeho aplikaci je třeba mít připojené k obvodu
externí kondenzátory a odpory, aby se nastavil tak, jak uživatel potřebuje. Použitím mik-
rokontroléru jakožto náhrady se těchto externích součástek zbavíme a celý obvod se stane
mnohem přehlednější. Navíc mikrokontrolér je možné využít jako více těchto drobných
integrovaných obvodů naráz. Další možností využití tohoto obvodu je, že je schopen ko-
munikovat např pomocí USART s nějakým nadřazeným mikrokontrolérem a posílat mu
např. data o tom, zda činnost kterou vykonává probíhá správně, a tudíž se z naší sou-
částky stává samostatně funkční blok, který vykonává svoji činnost a pouze posílá nutné
informace nadřazenému mikrokontroléru o své činnosti.

Další výhodou může být využití této součástky např. při měření elektrických i neelek-
trických veličin. Zde pokud je potřeba signál filtrovat, lze nahradit klasické pasivní RC
filtry, filtry softwarovými, čímž lze opět zjednodušit složitost celého obvodu a jeho návrh
celkový. V případě že by uživatel chtěl udělat například wattmetr, bez použití mikro-
kontroléru by bylo třeba použít analogové násobičky, zatímco pomocí mikokontroléru lze
změřené hodnoty jednoduše vynásobit a následně zpracovat a převést na správný výsledek
bez použití jakýkoliv jiných integrovaných obvodů.

Vzhledem k tomu, že náš mikrokontrolér je vybaven několika časovači, lze jej zároveň
využít například jako čítač impulzů s možností výstupu. Tato aplikace lze využít například
jako drobné zařízení které měří frekvenci signálu a výsledná data o frekvenci je schopna
posílat dalšímu „bloku“ v naší aplikaci.

Avšak největší výhodou, při použití součástky tipu „Smart Circuit“ je, že v průběhu
celé realizace lze jednotlivé „bloky“ upravovat, bez nutnosti větších zásahů do hardwarové
struktury. Stačí pouze upravit software a není třeba vyměňovat mnoho externích součástek,
abychom udělali nějakou drobnou změnu do celkového návrhu cílené aplikace. V případě,
že uživatel při tomto stylu navrhování výsledného zařízení využije mikrokontrolérů místo
klasických integrovaných obvodů, půjde lehce rozšířit jeho oblasti funkčnosti bez větších
zásahů do celkového návrhu a tím se celé zařízení stává jakousi modulární součástkou, na
které je schopen člověk vrstvit stále další funkční „bloky“ .

Samozřejmě celý koncept uvažování o nahrazení standardních obvodů mikrokontrolérem
se nehodí na produkty které se vyrábějí ve velkých počtech, neboť cena mikrokontroléru je
stále o něco vyšší, než kdybychom tyto součástky používali v již hotových integrovaných
obvodech, ale pro zařízení která nejsou vyráběna ve velkém počtu, může být toto zajímavé
řešení, které velmi usnadní celkový návrh a zpracování finálního produktu.
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2.1 Co je to mikrokontrolér

Jako mikrokontrolér, neboli jednočipový počítač, se označuje součástka, jenž v jednom
pouzdře integruje všechny komponenty potřebné k běhu programu. Obsahuje minimálně
jedno procesorové jádro, paměť a vstupní/výstupní obvody díky nimž jsme schopni komuni-
kovat s „okolním světem“. Většina mikrokontrolérů má v sobě integrováno spoustu různých

[…]

nebo měření vlastního odporu fotorezistoru. Následně intenzitu doplňkového osvětlení může
uživatel měnit nastavenou střídou PWM signálu.

Fotorezistor má odporový charakter, tudíž v závislosti na intenzitě okolního osvětleni
mění vlastní odpor a tím převádí míru osvětlení na elektrickou veličinu (napětí). Měření
by bylo možné zapojit stejně, jako v případě 4.5.4, kde využíváme poměrového měření od-
porů. Tedy měli bychom nějaký referenční odpor a druhý, neznámý odpor, by byl vložený
fotorezistor. Z následných hodnot změřeného odporu bychom dopočetli intenzitu osvětlení
a dle ní mohli například regulovat svit osvětlovací diody, nebo žárovky. V případě vy-
užití fototranzistoru bychom měřili úbytek napětí vytvořený na odporu známé velikosti.
Fototranzistor se totiž chová jako zdroj proudu v závislosti na intenzitě okolního osvět-
lení. Tudíž se bude měnit proud protékající odporem známé velikosti a dle něj se bude
měnit úbytek napětí na něm. Ten následně změříme a dopočteme z něj intenzitu okolního
osvětlení. Orientační blokové schéma zapojení viz obr. 5.8.
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Obr. 5.8: Blokové schéma satelitního regulátoru osvětlení

5.3.5 Měření příkonu

Uživatel může naimplementovat měření příkonu nějakého zařízení, například opět motoru,
kdy si bude měřit jednak napětí přivedené k zařízení a následně proud jím protékající (viz
měření proudu motorem 5.3.1), kde následně obě změřené hodnoty mezi sebou vynásobí
a výslednou vypočtenou hodnotu může odeslat nadřazenému zařízení, které se nebude o
samotné měření a výpočet muset starat.

Pro realizace na měření výkonu jednoho zařízení bychom potřebovali 2-3 piny pro ko-
munikační rozhraní (dle jeho volby) a následně dva piny mikrokontroléru s vyvedeným
vstupem k periférii ADC. Na jednom kanálu bychom měřili napětí na zařízení (v případě,
že by bylo vyšší než 3,3V bude potřeba jej snížit, například pomocí napěťového děliče) a
na druhém kanálu ADC bychom měřili proud jím protékající. Pro měření proudu bychom
potřebovali převodník proud→napětí, který bude mít na výstupu hodnotu mezi 0-3.3V.
Následně by bylo potřeba změřená data průměrovat s nějakou periodou, abychom získali
střední hodnotu. Pak bychom mezi sebou hodnoty vynásobili a převedli na správné jed-
notky a výslednou změřenou hodnotu odesílali řídící jednotce. Ta by se tak nemusela starat
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o samotné měření a pouze když potřebuje znát hodnotu výkonu, tak by vyčetla poslední
odeslanou hodnotu naším mikrokontrolérem. Orientační schéma zapojení viz obrázek 5.11.
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Obr. 5.9: Blokové schéma satelitního měřiče výkonu
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5.4 Obrázky reálného zapojení mikrokontroléru na nepájivém poli

Obr. 5.10: Zapojení STM32G031 v pouzdrech SO8N a LQFP32

Obr. 5.11: Zapojený DC motor
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6 Závěr

Zadáním mé práce bylo seznámit se s mikrokontroléry řady STM32G031, analyzovat mož-
nost jejich využití jakožto obvod typu „smart-circuit“ , kde obvod může zastávat funkci
jednoduchých zákaznických obvodů. Dále bylo mým úkolem realizovat jednoduché návrhy
realizace těchto zařízení a sepsat metodiku jejich návrhu, neboť text bude využit jako
podpůrný studijní materiál pro studenty předmětu Vestavných systému na Fakultě elek-
trotechnické ČVUT.

V práci byla probrána problematika práce s mikrokontroléry řady STM32G031, kon-
krétně s provedením v pouzdře SO8N (STM32G031J6), která se týkala popisu jednotlivých
bloků mikrokontroléru a problémy spojenými s malým počtem dostupných pinů na pouz-
dře. Vzhledem k budoucímu možnému využití tohoto textu, jakožto studijních materiálů
pro výuku vestavných systému byly kladen důraz na teoretický popis funkcionalit nejdůleži-
tějších bloků mikrokontroléru, jako jsou vstupní/výstupní brány GPIO, analogově-digitální
převodník ADC, časovače a komunikační periférie USART. Tyto periférie mají popis do-
stupný v referenčním manuálu k mikrokontroléru, ale ten je velmi obsáhlý a studenti se
v něm těžko orientují.

Dále byla vybrána sada příkladů možných realizací chytrých obvodu. Ke všem zvole-
ným úlohám byly vypracovány názorné ukázky jejich implementace, popis zapojení a re-
alizace celé úlohy. Byla vytvořena jednoduchá schémata zapojení úloh a popis nastavení
jednotlivých bloků mikrokontroléru tak, aby to byli studenti schopni jednoduše uchopit
a mohli se tím způsobem naučit s mikrokontroléry pracovat jednoduše a efektivně. Jed-
notlivé úlohy byly následně zpracovány a naimplementovány v programovacím jazyku C
za využití integrovaného vývojového prostředí MDK-ARM Keil. Všechny zhotovené pro-
jekty jsou přiloženy v příloze BP a mohou sloužit jako další zdroj pro inspiraci k vlastním
projektům pro studenty, ať už při výuce, nebo v individuálních projektech.

Celá práce byla završena souhrnem jiných dostupných možností využití mikrokontroléru
STM32G031J6, jako obvodu typu „smart-circuit“ . Zde byla popsána metodika a postup,
který by byl potřeba k úspěšné realizaci těchto obvodů. Byly popsány dostupné periférie
v pouzdře takto malých rozměrů a jejich možná implementace společně se zachováním
dostupných pinů pro komunikaci s jiným zařízením. Dle mého názoru byla náplň práce, s
ohledem na její zadání, splněna.
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