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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Jan Bittman
Typ práce: bakalářská
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Katedra/ústav: Katedra měření
Oponent práce: Ing. Stanislav Podolák, CSc.
Pracoviště oponenta práce: AMiT spol. s r. o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Student měl za úkol prostudovat obvod STM32G031, navrhnout jeho využití jako náhradu několika samostatných obvodů.
K tomu všemu navrhnout několik příkladů, kde bude i popsaná metodika, aby práce byla využitelná v rámci výuky
vestavných systémů.
Tato práce nenavazovala na žádnou práci některého ze studentových předchůdců.

Splnění zadání splněno
Student ve své práci popisuje strukturu mikrořadiče STM30G031 s jednotkou NVIC, potom popisuje jednotlivé části
podrobněji. Jsou to GPIO, AD převodník, jednotka USART, blok DMA a časovače.

Student se v práci zaobírá možností ladění aplikací, které je u těchto malých součástek problematické.

Zvolený postup řešení správný
Student správně nejprve vysvětluje strukturu mikrořadiče a poději přechází na vlastní příklady.

Dobře je vysvětlen systém číslování časovačů, kdy pod stejným číslem uživatel najde vždy shodnou periferii.

Odborná úroveň A - výborně
Student využíval jak znalostí získaných během studia, tak i podkladů od výrobce mikrořadiče.
Realizované příklady jsou zdokumentovány jak výpisy příkladů na obrazovku, fotografiemi i záznamy z měření na
příkladech.
Student používal i vhodnou metodu, aplikaci odladil na větším procesoru a tu potom portoval na malý, pouze osmipinový
obvod.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Práce je po formální stránce správná, na vysoké typografické úrovni a bez chyb a překlepů.
Obvykle si nějaké drobné chyby všimnu, tady jsem ale žádnou nenalezl.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
V seznamu literatury je uvedeno celkem 11 dokumentů, ze kterých student vycházel. Jsou zde dokumenty od výrobce
mikrořadiče, odkaz na stránky vývojového prostředí Keil i další zdroje z internetu. Při čtení práce v elektronické formě je
možné ihned odkazy vyzkoušet a ověřit, že jsou platné, nehrozí nebezpečí překlepu při zadávání odkazu do prohlížeče.
Citace jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
Nyní jsou odkazy platné, ale může dojít ke změně webu. Není to vina studenta, ale fakt, jak se internet neustále mění.

Další komentáře a hodnocení
Firma ST produkuje velké množství procesorů. STM32G031 se odlišuje od svých větších příbuzných. Na tyto odlišnosti práce
upozorňuje.
Sám jsem se díky této práci poučil.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

V práci je popsáno vše důležité, co je u tohoto mikrořadiče k dispozici a jaké jsou možnosti práce s ním.
Na studenta nemám žádné dotazy.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 31.5.2020 Podpis: Ing. Stanislav Podolák, CSc.